
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/44340; RESOLVE: Conceder 
4 e 1/2 (quatro e meia) diárias internacionais ao servidor ALEXANDRE 
NAKAGAWA, mat: 5951425/1, CPF: 993.032.131-49, ocupante do Cargo 
de Gerente de Desenvolvimento e Projetos de Investimento. OBJ: Par-
ticipar do evento da USTOA – United States Tour Operator Association, 
Business After Hours, bem como na feira New York Times Travel Show. 
DESTINO: Nova Iorque/EUA. PERÍODO: 22 a 26/01/2020. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 517725

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 014/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/10740; RESOLVE: TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 001/2020, publicação nº 513118 do DOE 
34.083 de 08/01/2020, que interrompeu as férias regulares 2018/2019 do 
servidor JOSE JORBEM ARAUJO DA SILVA, matrícula 57230575/2. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 517738

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 015/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/10740; CONSIDERAN-
DO as necessidades de trabalho nesta Secretaria; RESOLVE: I – EXCLUIR 
o servidor JOSE JORBEM ARAUJO DA SILVA, matrícula: 57230575/2, da 
PORTARIA DE FÉRIAS N° 439/2019/GEPS/SETUR de 16/12/2019, publi-
cada no DOE 34.063 de 17/12/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 517740

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 003/2020
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E FACULDADES INTEGRADAS DE CAS-
TANHAL (CNPJ/MF N° 07.931.326/0001-81), mantenedora da FACULDADE 
ESTÁCIO DE CASTANHAL –FCAT.
OBJETO: O presente instrumento visa favorecer a realização de estágio 
obrigatório e não obrigatório no Núcleo de Prática Jurídica da FACULDADE 
ESTÁCIO DE CASTANHAL -FCAT com a colaboração da Defensoria Públi-
ca por intermédio dos serviços desenvolvidos de assistência jurídica. Bem 
como a mútua cooperação técnico-profi ssional entre a DEFENSORIA e a 
FACULDADE ESTÁCIO DE CASTANHAL -FCAT, objetivando a prestação de 
assistência jurídica integral e interdisciplinar, por meio do Núcleo de Prática 
Acadêmica da FACULDADE ESTÁCIO DE CASTANHAL -FCAT, que subsidia-
rão tecnicamente as demandas da Defensoria Pública, contribuindo para 
a garantia de direitos dos usuários dos serviços desta, nos termos da lei, 
proporcionando aos estudantes de graduação o ensino/aprendizagem de 
prática conforme previsão no Projeto Pedagógico do Curso.
 VIGÊNCIA: 14.01.2020 A 14.01.2025.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 14.01.2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. Jeniff er de Barros Rodrigues – Defenso-
ra Pública Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e 
FACULDADE ESTÁCIO DE CASTANHAL -FCAT (Rodovia BR 316, s/n, Km 60, 
CEP: 68.740-420, Apeú, Castanhal/PA).

Protocolo: 517593
CONVÊNIO N° 001/2020

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E UNEMPE – UNIÃO EMPRESARIAL 
EDUCACIONAL LTDA (CNPJ/MF N° 05.054.371/0001-70), mantenedora da 
FACULDADE DE BELÉM –FABEL.
OBJETO: O presente instrumento visa favorecer a realização de estágio 
obrigatório e não obrigatório no Núcleo de Prática Jurídica da FACULDADE 
DE BELÉM –FABEL com a colaboração da Defensoria Pública por intermé-
dio dos serviços desenvolvidos de assistência jurídica. Bem como a mútua 
cooperação técnico-profi ssional entre a DEFENSORIA e a FACULDADE DE 
BELÉM –FABEL, objetivando a prestação de assistência jurídica integral e 
interdisciplinar, por meio do Núcleo de Prática Acadêmica da FACULDADE 
DE BELÉM –FABEL, que subsidiarão tecnicamente as demandas da Defen-
soria Pública, contribuindo para a garantia de direitos dos usuários dos 
serviços desta, nos termos da lei, proporcionando aos estudantes de gra-
duação o ensino/aprendizagem de prática conforme previsão no Projeto 
Pedagógico do Curso.

 VIGÊNCIA: 14.01.2020 A 14.01.2025.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 14.01.2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. Jeniff er de Barros Rodrigues – Defenso-
ra Pública Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) 
e FACULDADE DE BELÉM –FABEL (Avenida Governador José Malcher, nº 
1332, Bairro Nazaré, CEP: 66.053-040, Belém/PA).

Protocolo: 517591
CONVÊNIO N° 004/2020

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E CENTRO EDUCACIONAL E CULTU-
RAL DA AMAZÔNIA – CECAM, mantenedora da FACULDADE DE TEOLO-
GIA, FILOSIFIA E CIÊNCIAS HUMANAS GAMALIEL - FATEFIG (CNPJ/MF N° 
03.431.159/0001-59).
OBJETO: O presente instrumento visa favorecer a realização de estágio 
obrigatório e não obrigatório no Núcleo de Prática Jurídica da FACULDADE 
DE TEOLOGIA, FILOSIFIA E CIÊNCIAS HUMANAS GAMALIEL - FATEFIG com 
a colaboração da Defensoria Pública por intermédio dos serviços desenvol-
vidos de assistência jurídica. Bem como a mútua cooperação técnico-pro-
fi ssional entre a DEFENSORIA e a FACULDADE DE TEOLOGIA, FILOSIFIA 
E CIÊNCIAS HUMANAS GAMALIEL – FATEFIG, objetivando a prestação de 
assistência jurídica integral e interdisciplinar, por meio do Núcleo de Prática 
Acadêmica da FACULDADE DE TEOLOGIA, FILOSIFIA E CIÊNCIAS HUMA-
NAS GAMALIEL - FATEFIG, que subsidiarão tecnicamente as demandas da 
Defensoria Pública, contribuindo para a garantia de direitos dos usuários 
dos serviços desta, nos termos da lei, proporcionando aos estudantes de 
graduação o ensino/aprendizagem de prática conforme previsão no Projeto 
Pedagógico do Curso.
VIGÊNCIA: 20.01.2020 A 20.01.2025.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 20.01.2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. Jeniff er de Barros Rodrigues – Defenso-
ra Pública Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e 
CENTRO EDUCACIONAL E CULTURAL DA AMAZÔNIA – CECAM (Rua Um, 
sem número, Bairro Jardim Mariluci, Tucuruí/PA, CEP: 68.459-490).

Protocolo: 517254
CONVÊNIO N° 002/2020

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU 
DE BELÉM LTDA (CNPJ/MF N° 10.625.332/0001-15).
OBJETO: O presente instrumento visa favorecer a realização de estágio 
obrigatório e não obrigatório no Núcleo de Prática Jurídica da FACULDADE 
MAURÍCIO DE NASSAU DE BELÉM LTDA com a colaboração da Defensoria 
Pública por intermédio dos serviços desenvolvidos de assistência jurídica. 
Bem como a mútua cooperação técnico-profi ssional entre a DEFENSORIA 
e a FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BELÉM LTDA, objetivando a 
prestação de assistência jurídica integral e interdisciplinar, por meio do 
Núcleo de Prática Acadêmica da FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 
BELÉM LTDA, que subsidiarão tecnicamente as demandas da Defensoria 
Pública, contribuindo para a garantia de direitos dos usuários dos serviços 
desta, nos termos da lei, proporcionando aos estudantes de graduação o 
ensino/aprendizagem de prática conforme previsão no Projeto Pedagógico 
do Curso.
 VIGÊNCIA: 22.01.2020 A 22.01.2025.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 22.01.2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. Jeniff er de Barros Rodrigues – Defenso-
ra Pública Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e 
FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BELÉM LTDA (Travessa Quintino 
Bocaiuva, n°1808, Bairro Nazaré, CEP 66.035-190, Belém – Pará).

Protocolo: 517250

.

.

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/TJPA/2019

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Registro de Preços junto à 
empresa especializada na prestação dos serviços de Limpeza, Conservação 
e Higienização, Copeiragem e apoio de encarregados nos prédios deste 


